
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 

Dipartimento di Fisica “E. R. Caianiello” 

 
Ufficio Didattica, Organi Collegiali, Alta Formazione, Carriere/DF 

ANNO 2024   TIT. II   CL. 4   F.LO 2 

ALLEGATI:  1 

 
 

IL DECANO 
 

VISTA  la Legge 9.5.1989, n.168; 

VISTA  la Legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno, emanato con D.R. rep. n. 1396 del 
12/06/2012, modificato con D.R. rep. n. 2044 del 06/082024 e, in particolare, l’art. 29; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. 06/12/2012, Rep. n. 2781, da ultimo 
con D.R. rep. n. 523 del 27/02/2024 e, in particolare, l’art. 37; 

VISTO il D.R. 31/10/2012 rep. n. 2491 di costituzione del Dipartimento di Fisica “E. R. Caianiello”; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Fisica, emanato con D.R. rep. n. 432 del 22/01/2018;  

CONSIDERATA  la nota prot. 310857 del 26/09/2024, con la quale il Rettore ha comunicato che in data 
31/12/2024 scadrà il mandato di Direttore del Dipartimento di Fisica, conferito al prof. 
Salvatore De Pasquale ed ha invitato il Decano del Dipartimento, Prof. Mario Salerno, ad 
avviare la procedura elettorale per la nomina del nuovo Direttore; 

DECRETA 

Art. 1 - Sono indette le elezioni del Direttore del Dipartimento di Fisica per il triennio 2025/2027, con il 
seguente calendario: 

• 20 novembre 2024 – dalle ore 15:00 alle ore 17:00 (prima votazione) 
Sala Riunioni del Dipartimento (stanza 40 - IV piano - stecca 9 – ed. F) 
 

• 20 novembre 2024 – dalle ore 17:30 alle ore 19:30 (seconda votazione) 

• 21 novembre 2024 – dalle ore 15:00 alle ore 16:00 (terza votazione) 

• 21 novembre 2024 – dalle ore 17:00 alle ore 18:00 (ballottaggio) 

Sala Riunioni del Dipartimento (stanza 40 - IV piano - stecca 9 – ed. F) 

 

Art. 2 – Le elezioni si svolgeranno sulla base di candidature ufficiali presentate dai singoli candidati in forma 
scritta e discusse nell’assemblea elettorale che si terrà il giorno: 

15 novembre 2024 - ore 15:00 
Sala Riunioni del Dipartimento (stanza T1 - IV piano - stecca 9 – ed. F) 

Art. 3 - Sono elettori tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento alla data delle votazioni. 

Art. 4 – Il Direttore di Dipartimento è eletto, a scrutinio segreto, tra i professori a tempo pieno afferenti al 
Dipartimento, che abbiano presentato la candidatura. Per due votazioni l’elettorato passivo è limitato ai 
professori di prima fascia e risulta eletto il candidato votato dalla maggioranza assoluta degli aventi diritto 
al voto.  
In caso di mancato raggiungimento di tale maggioranza per due votazioni successive, l’elettorato passivo 
viene esteso anche ai professori di seconda fascia. Risulta eletto, alla terza tornata, il candidato votato dalla 
maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto.  
In caso di inutile espletamento anche di tale tornata, si procede al ballottaggio tra i due professori che 
hanno ottenuto il maggior numero di voti validi. Per la votazione di ballottaggio è richiesta la 
partecipazione della maggioranza assoluta dei componenti. È proclamato eletto chi riporta il maggior 

  



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SALERNO 

Dipartimento di Fisica “E. R. Caianiello” 

numero di voti e, in caso di parità, il candidato di fascia più elevata e nella stessa fascia quello più anziano 
in ruolo; in caso di ulteriore parità, il più anziano di età. 

Art. 5 – Ove non siano state presentate candidature da parte di professori di prima fascia, non si tengono le 
prime due tornate elettorali e si procede direttamente alla terza, nella quale l’elettorato passivo viene 
esteso ai professori di seconda fascia. 

Art. 6 – Con successivo provvedimento si provvederà alla costituzione del seggio elettorale. 

Art. 7 – Il Decano provvederà alla proclamazione del risultato delle votazioni. 

 

Il presente provvedimento, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito web del Dipartimento di Fisica 
“E.R. Caianiello”, ha valore di notifica. 

 
 
               IL DECANO 
        Prof. Mario Salerno 
       Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 


		2024-10-22T12:54:09+0200
	IT
	Mario Salerno


		2024-10-23T08:20:44+0200
	IT
	Pasquale De Luca




